
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia BALDASSARRE

COPIA DETERMINAZIONE N. 2119 del 16/11/2018

Oggetto: determina a contrarre per il servizio relativo al noleggio, installazione, manutenzione e

smontaggio delle luminarie per le festività del Natale 2018. CIG. ZEC25CB421

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 21/09/2018 avente ad oggetto: “installazione di 
luminarie e addobbi in occasione delle festività natalizie. Atto di indirizzo”;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  opportuno  prevedere  l’installazione  di  ulteriori 
elementi di addobbo da collocare nei principali punti di ingresso alla Città e presso le Chiese di ogni quartiere, 
stabilendo in  € 5.000,00 IVA compresa l’entità della somma massima da utilizzare;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire il servizio di cui trattasi, facendo 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), secondo le modalità di esecuzione definite 
nell’allegato Capitolato d’Oneri, predisposto dall’Ufficio Turismo e Spettacolo, che allegato al presente atto ne 
forma parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali  di  committenza  ed  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione,  prevede  per  gli  enti  locali  l'obbligo  di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria, così come disposto dall’art. 1, comma 450, 
della L. 296/2006, modificato dall’art. 1, comma 502 della L. 208/2015;

RITENUTO di poter procedere attraverso il MEPA, tramite richiesta di offerta (RdO), ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016, con gara da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo 
D.Lgs.  50/2016, con importo a base di gara pari a  € 4.098,36 (quattromilanovantotto/36) inclusi oneri  per la 
sicurezza, oltre IVA di legge;

VISTO il “Capitolato d’Oneri” che definisce le modalità di esecuzione del servizio in oggetto, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l'art.  32  comma 2  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50,  il  quale  dispone  che prima dell'avvio  delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano di 
contrarre,  in conformità ai propri  ordinamenti,  individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i  criteri  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192 comma 1  del  D.Lgs.  18  agosto 2000 n.  267,  il  quale  dispone che la  stipulazione  dei 
contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa 
indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di allestire le strade e le piazze cittadine con 
luminarie natalizie;

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di noleggio, istallazione, manutenzione e smontaggio 
delle luminarie natalizie;

 il  contratto  sarà  perfezionato  secondo  le  modalità  previste  dal  MePA  e  si  intenderà  validamente 
perfezionato nel momento in cui il documento generato dal MePa verrà restituito dall’appaltatore firmato 
digitalmente. Del contratto costituirà parte integrante il Capitolato d’Oneri;

 si procederà alla scelta del contraente ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, con gara 
da aggiudicare con il  criterio del prezzo più basso ai sensi  dell’art.  95 comma 4 del  medesimo D.Lgs. 
50/2016, consultando un numero minimo di cinque operatori economici con sede nel territorio di Brindisi 
e  Lecce, al  fine di  favorire la  celere esecuzione dei  lavori  e l’immediata assistenza tecnica in caso di 
necessità;

 il valore del contratto è pari ad € 4.098,36 inclusi oneri per la sicurezza, oltre IVA di legge;
 si procederà all’aggiudicazione del servizio anche in caso di una sola offerta valida;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente, relativo alla pratica in 
oggetto, è il seguente: ZEC25CB421;

VISTO Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante norme in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/03/2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 02/10/2018 di approvazione ed assegnazione del PEG 2018;

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 21/07/2016 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Sviluppo Economico;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  avviare  la  procedura  per  l'affidamento  del  servizio  relativo  al  noleggio,  installazione,  manutenzione  e 
smontaggio delle luminarie per le festività del Natale 2018 attraverso il MEPA, tramite richiesta di offerta 
(RdO),  ai  sensi  dell’art.  36  del  D.Lgs.  50/2016,  consultando  un  numero  minimo  di  cinque  (5)  operatori 
economici, con sede nel territorio brindisino e leccese, al fine di favorire la celere esecuzione dei lavori e 
l’immediata assistenza tecnica in caso di necessità;

3) di stabilire che l’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016, sull’importo del servizio posto a base di gara pari ad € 4.098,36 inclusi oneri per 
la sicurezza, oltre IVA di legge;

4) di approvare il  Capitolato d’Oneri  recante modalità e condizioni  per partecipare alla gara, che allegato al 
presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

5) di impegnare la complessiva somma di € 5.000,00 inclusi oneri per la sicurezza e IVA 22%, sul capitolo di 
bilancio 748 art. 1 corrente esercizio finanziario;



6) di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente, relativo alla pratica in 
oggetto, è il seguente: ZEC25CB421;

7) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei servizi Finanziari per l'acquisizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Mesagne, 16/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia BALDASSARRE

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del 
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia BALDASSARRE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4, 
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il 
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 748 1 Servizio relativo al noleggio, installazione, 
manutenzione e smontaggio delle luminarie per le 
festività del Natale 2018.

5000,00

Mesagne, 16/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO



Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 16/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SVILUPPO ECONOMICO

Dott.ssa Lucia BALDASSARRE
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


